
Radicado: D 2025070001054

Fecha: 17/03/2025 GOBERNACIÓN OE ANTKXIUIA
RwiiÍ*a<MCailan*4

Tipo;
DECRETO

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

DECRETO N“

Por medio del cual se derogan unos nombramientos en periodo de prueba de unos
docentes en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, financiada con recursos del

Sistema General de Participaciones

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas
por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024 y el Decreto 648
del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del
Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015 y,

CONSIDERANDO QUE:

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento
de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en el
artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la competencia
de: “6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994,
las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los planteles educativos,
sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para ello, realizará
concursos, efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará ios ascensos, sin
superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de
Participaciones y trasiadará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin
más requisito legai que ia expedición de los respectivos actos administrativos debidamente
motivados. ”

Mediante el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024, se determina la estructura
administrativa de la Administración Departamental  y se otorga funciones a la Secretaría de
Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar
licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer  y resolver en segunda instancia de los procesos
disciplinarios y demás novedades administrativas  a los docentes, directivos docentes y personal
administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no
certificados del Departamento de Antioquia.

Por el Decreto Departamental N° 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la planta de
cargos de personal docentes y directivos docentes  y administrativos para la prestación del servicio
educativo en las instituciones educativas y centros educativos rurales de los municipios no
certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos del Sistema General de
Participaciones.

En virtud del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, artículo 2.2.5.1.12 referido a la derogatoria del
nombramiento, la autoridad nominadora deberá proceder a derogar el nombramiento, cuando:

1. La persona designada no manifiesta la aceptación del nombramiento, no acepta, o no toma
posesión del empleo dentro de los plazos señalados en la Constitución, la ley o el presente Título.

2. No sea viable dar posesión en los términos señalados en el presente Título.
3. La administración no haya comunicado el nombramiento.
4. Cuando la designación se ha hecho por acto administrativo inadecuado.

Mediante Decreto N° 2025070000451 del 06 de febrero de 2025, por el cual se nombraron unos
Docentes en periodo de prueba, y en atención a que los siguientes docentes manifestaron desistir
del nombramiento en periodo de prueba, se hace necesario derogar los nombramientos efectuados
a JUAN SEBASTIÁN MOSQUERA LAURIDO identificado con cédula de ciudadanía N° 1040358050,
TULIA ANDREA MERA IJAJI identificada con cédula de ciudadanía N° 67045663, GLORIA LUCIA
SOLER VILLAMIZAR identificada con cédula de ciudadanía N° 60260344, LEYDI TATIANA
BOTERO BOTERO identificada con cédula de ciudadanía N° 1007291790 ANGÉLICA AGUILAR
ARRIETA identificada con cédula de ciudadanía N° 1037483881, DUBAN ANDRÉS ESCOBAR

1 de 3



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

VALENCIA identificado con cédula de ciudadanía N° 1001505087, ANA MARIA CEPEDA VALENCIA
identificada con cédula de ciudadanía N° 1088253775 y ANDREA GIRALDO RAMÍREZ identificada
con cédula de ciudadanía N° 1036402478.

Así mismo, se hace necesario derogar el nombramiento en periodo de prueba en razón a que no se
presentaron en la Secretaría de Educación de Antioquia, dentro de los plazos legales para tomar
posesión del cargo a los siguientes docentes: WALTER JAIRO ECHEVERRI JIMÉNEZ identificado
con cédula de ciudadanía N° 8462456, LUZ ADRIANA FUENTES FERNÁNDEZ identificada con
cédula de ciudadanía N° 1038808304, RONALD SEBASTIÁN ZUÑIGA GALLARDO identificado con
cédula de ciudadanía N° 1002806678 y LEIDY JOHANNA RIVILLAS GRANDA identificada con
cédula de ciudadanía N° 1017144688.

Por lo expuesto anteriormente, el Secretario de Educación,

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Derogar parcialmente en sus numerales uno, cinco, seis, nueve, once
diecisiete, dieciocho y diecinueve del artículo segundo del Decreto N° 2025070000451 del 06 de
febrero de 2025, los nombramientos en periodo de prueba a los docentes descritos a continuación
en razón a que renuncian al nombramiento:

j

INSTITUCIÓN

EDUCATIVA

N’DE

PLAZA
CÉDULA TÍTULO NIVEL-ÁREAN' NOMBRE MUNICIPIO SEDE EN REEMPLAZO DE NOVEDAD

LICENCIADO EN

EDUCACIÓN

BÁSICA CON

ÉNFASIS EN

EDUCACIÓN

FÍSICA,
RECREACIÓN Y

DEPORTES

FEREZ ADONIS

RENTERÍA CUESTA

1020413566 A

QUIEN SE LE

TERMINA LA

PROVISIONALIDAD

EDUCACIÓN

FÍSICA,
RECREACIÓN

Y DEPORTE

JUAN

SEBASTIÁN

MOSQUERA

LAURIDO

DESISTE MEDIANTE

CORREO ELECTRÓNICO

DEL 12 DE FEBRERO DE

I. E. R. SAN

RAFAEL

C. E. R. LA

FLORIDA
10403580501 DABEIBA 8264

2025

GÓMEZ

HINESTROZA

DIDIER 4846830

QUIEN PASA A

OTRO MUNICIPIO

TULIA

ANDREA

MERA IJAJI

DESISTE MEDIANTE

OFICIO DEL 12 DE

FEBRERO DE 2025

NORMALISTA

SUPERIOR

C. E. R, JOSEFA

ROMERO
5 67045663 DABEIBA C. E. R. ANTA PRIMARIA 8097

LICENCIADA EN

EDUCACIÓN

BÁSICA CON

ÉNFASIS EN

HUMANIDADES Y

LENGUA

CASTELLANA

SANDOVAL OSORIO

DIVANA CAROLINA

1043673824 A

QUIEN SE LE

DECLARA LA PLAZA

EN VACANTE

DEFINITIVA

GLORIA LUCIA

SOLER

VILLAMIZAR

DESISTE MEDIANTE

OFICIO DEL 29 DE

ENERO DE 2025

I. E. R, PUERTO

CLAVER

E U PUERTO

CLAVER
6 60260344 EL BAGRE PRIMARIA 2435

YORMAN ESNEIDER

NAVARRO MEDINA

1038481572 A

QUIEN SE LE

TERMINALA

PROVISIONALIDAD

LEYDI

TATIANA

BOTERO

BOTERO

I. E. JESÚS MARIA

VALLE

JARAMILLO

DESISTE MEDIANTE

CORREO ELECTRÓNICO

DEL 11 DE FEBRERO DE

I. E. JESÚS

MARIA VALLE

JARAMILLO

LICENCIADA EN

EDUCACIÓN

INFANTIL

9 1007291790 ITUANGO PRIMARIA 6231

2025

LICENCIADA EN

EDUCACIÓN

BÁSICA CON

ÉNFASIS EN

HUMANIDADES,

LENGUA

CASTELLANA E

INGLÉS

INSTITUCIÓN

EDUCATIVA LUIS

MARIA

PRECIADO

ECHAVARRÍA

CARDONA SIERRA

LUZ ADIELA

43841298 A QUIEN

SE LE TERMINALA

PROVISIONALIDAD

ANGÉLICA

AGUILAR

ARRIETA

DESISTE MEDIANTE

OFICIO DEL 09 DE

FEBRERO DE 2025

11 1037483881 ITUANGO EL CEIBO PRIMARIA 6268

HINESTROZA

GUEVARA LUZ

YOMAIRA

35603194 A QUIEN

SE LE TERMINALA

PROVISIONALIDAD

INSTITUCIÓN

EDUCATIVA

RURAL ALIANZA

PARA EL

PROGRESO

DUBAN

ANDRÉS

ESCOBAR

VALENCIA

DESISTE MEDIANTE

OFICIO DEL 17 DE

ENERO DE 2025

VIGÍA DEL

FUERTE

NORMALISTA

SUPERIOR

PUERTO

PALACIOS
100150508717 PRIMARIA 17660

INSTITUCIÓN

EDUCATIVA

RURAL ALIANZA

PARA EL

PROGRESO

NURIS IRENE

CUESTA PEREA

26263522 QUIEN

PASA A OTRO

MUNICIPIO

ANA MARIA

CEPEDA

VALENCIA

LICENCIADA EN

PEDAGOGÍA

INFANTIL

DESISTE MEDIANTE

OFICIO DEL 10 DE

FEBRERO DE 2025

VIGÍA DEL

FUERTE
BELÉN18 1088253775 PRIMARIA 17666

MADRIGAL

RAMÍREZ ADRIANA

MARIA 1045108523

QUIEN FUE

TRASLADADA

DESISTE MEDIANTE

CORREO ELECTRÓNICO

DEL 11 DE FEBRERO DE

2025

LICENCIADA EN

INGLÉS-

ESPAÑOL

ANDREA

GIRALDO

RAMÍREZ

I. E. R. LA

FLORESTA
19 1036402478 YOLOMBO E R EL IRIS PRIMARIA 4845

2 de 3



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

ARTÍCULO SEGUNDO: Derogar parcialmente en sus numerales siete, trece, quince y dieciséis del
artículo segundo del Decreto N° 2025070000451 del 06 de febrero de 2025, los nombramientos en
periodo de prueba a los docentes descritos a continuación en razón a que no se presentaron en
la Secretaría de Educación de Antioquia, dentro de los plazos legales para tomar posesión
del cargo:

INSTITUCIÓN

EDUCATIVA

N‘ DE

PLAZA
NIVEL-ÁREATÍTULOCÉDULA EN REEMPLAZO DEN' NOMBRE MUNICIPIO SEDE

LICENCIADO EN

EDUCACIÓN BÁSICA

CON ÉNFASIS EN

HUMANIDADES

LENGUA CASTELLANA

I. E. R. LA

BLANQUITADEL

MURRI

LIA ESNEDA PALACIO

LÓPEZ 32277875

QUIEN RENUNCIÓ

WALTERJAIRO

ECHEVERRI

JIMENEZ

I. E. R. LA

BLANQUITADEL

MURRI

8564FRONTINO PRIMARIA7 8462456

ARAGÓN RENGIFO

LEINY LEOVAINY

1076383002 A QUIEN

SE LE TERMINALA

PROVISIONALIDAO

LUZ ADRIANA

FUENTES

FERNÁNDEZ

PUERTO

BERRIO

C. E. R. LA

MESETA

LICENCIADA EN

PEDAGOGÍA INFANTIL

C. E, R. LA

CARLOTA
334613 1038808304 PRIMARIA

JUAN SEBASTIÁN

MACÍAS AVENDAÑO

1045108675 QUIEN

FUE TRASLADADO

INSTITUCIÓN

EDUCATIVA

RURAL LA

CRUZADA

RONALD

SEBASTIÁN

ZUÑIGA

GALLARDO

NORMALISTA

SUPERIOR

C. E. R. EL

PLACER
1002806678 REMEDIOS PRIMARIA 428015

INSTITUCIÓN

EDUCATIVA

RURAL ALIANZA

PARA EL

PROGRESO

CUESTAS CÓRDOBA

RUFINA 35896230 A

QUIEN SE LE TERMINA

LA PROVISIONALIDAO

LEIDYJOHANNA

RIVILLAS

GRANDA

LICENCIADA EN

EDUCACIÓN

PREESCOLAR

VIGÍA DEL

FUERTE
16 1017144688 BOCAVIDRI PRIMARIA 17665

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a los interesados el presente acto administrativo, haciéndole saber
que contra este no procede recurso alguno.

ARTÍCULO CUARTO: Las disposiciones del Decreto N° 2025070000451 del 06 de febrero de 2025,
que no fueron objeto de modificaciones conservan su vigencia.

ARTÍCULO QUINTO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente Acto
Administrativo a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Talento Humano y Dirección de
Nómina y Prestaciones Sociales de la Secretaría de Educación de Antioquia

ARTÍCULO SEXTO: Registrar la novedad en la tarjeta de servicios y en las bases de datos de
Sistema de Información Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

MAURICIO ALVIAR RAMÍREZ
Secretario de Educación

FIRMA FECHANOMBRE

Daniela Veiásquez Usme.
Auxiliar Administrativa Contratista

05.03.2025Proyectó:

Oscar Felipe Veiásquez Muñoz /
Daniel Felipe Ossa Sánchez.
Abogados Asuntos Legales

Revisó: 06/03)202^.
y

María Liliana Mendieta.

Directora de Asuntos Legales dolu3 I I-TRevisó:

Adrián Alexander Castro Álzate.
Subsecretario Administrativo

o&^oO - Tjr

Revisó:

Harrison Andrés Franco Montoya.
Director de Talento Humano

Aprobó:

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos apstado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra
responsabilidad lo presentamos para la firma.

3 de 3


